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Specifika při sportovních činnostech

(ANOTACE)

Cílem diplomové práce je komplexní analýza autentických

komunikačních událostí, které se realizovaly při sportovních činnostech.

Předmětem zkoumání byly nepřipravené mluvené projevy jihlavských

florbalistek zachycené během sportovních utkání, tréninkové činnosti a při

společných setkáních.

Analyzovala jsem však také psanou komunikaci, k níž jsem materiál

čerpala převážně z internetové diskuse sledovaného týmu.

The sports activities specification

( ANNOTATION)

The aim of this diploma work is to make the complex analysis of

authentic communication acts realized during various sports activities.

Jihlava floorball players‘ unprepared speeches, compiled during their

matches, trainings and gatherings, have become the main subjects of my

research.

I also analysed the written communication which was mainly taken

from the mentioned team’s on-line discussions.

Obsah

1. Úvod....................................................................................................................... 8

2. Zásady přepisu magnetofonového záznamu................................................... 10

3. Historie florbalu ................................................................................................. 13

3. 1 Historie jihlavského klubu ............................................................................ 15

3. 2 Pravidla hry ................................................................................................... 17

4. Psychologie ve sportu......................................................................................... 20

5. Obecná charakteristika komunikace ............................................................... 22

5. 1 Struktura komunikační kompetence.............................................................. 26

5. 2 Pragmatická struktura komunikační události ................................................ 28

5. 3 Tématicko-obsahová struktura komunikační události .................................. 30

5. 4 Objektová struktura komunikační události ................................................... 34

5. 5 Struktura textu (komunikátu) ........................................................................ 35

5. 6 Sémantická struktura textu (komunikátu) ..................................................... 37

5. 7 Struktura segmentace textu (komunikátu) .................................................... 38

5. 8 Struktura výrazově formačních prostředků textu (komunikátu) ........ 41

6. Lexikální stránka komunikace ......................................................................... 45

6. 1 Slovní zásoba a její složky významné pro text ............................................. 46

6. 2 Synonyma...................................................................................................... 48

6. 3 Obrazná pojmenování v textu ....................................................................... 49

6. 4 Rozšiřování slovní zásoby............................................................................. 50

7. Slang .................................................................................................................... 53

7. 1 Slang a jeho aspekty...................................................................................... 55

7. 2 Expresivita..................................................................................................... 57

8. Závěr.................................................................................................................... 59

9. Seznam literatury ............................................................................................... 65

10. Přílohy ............................................................................................................... 68

- 8 -

1. Úvod

K myšlence zpracovat komunikaci jihlavských florbalistek mne

přivedla moje spolubydlící, jež zmíněné dívky trénuje a sama je stále aktivní

hráčkou. Tento nápad mne zaujal. Chtěla jsem se věnovat mluvenému projevu

a toto téma bylo lákavé svou novostí. Také jsem kvůli diplomové práci

navštívila prostředí, s nímž bych se za běžných okolností zřejmě nesetkala.

Na začátku mé práce mne zajímalo, jak moc se liší mluva děvčat

jihlavského týmu. Jak rozdílná je od ostatních dívek, které se aktivně nevěnují

žádnému sportu.

Na analýzu mluveného projevu se lingvistika více zaměřovala od druhé

poloviny 20. století. Literatury, která se věnovala této problematice, jsem

využila v této práci. Text jsem rozdělila do několika kapitol, v nichž jsem se

zaměřila na různá specifika mluvených projevů.

Pro kapitolu, kde se věnuji zásadám přepisu magnetofonového

záznamu, jsem použila zejména úvodní část publikace Mluvená čeština

v autentických textech Müllerové – Hoffmannové – Schneiderové (1992). Poté

jsem použila text Skružného a kol.: Florbal (2005), s jehož pomocí jsem

představila tuto sportovní disciplínu. Nastínila jsem její historii a pravidla hry.

V další kapitole jsem se věnovala úloze psychologie ve sportu. Zaměřila jsem

se nejen na samotné hráče, ale i na diváky sportovních utkání. Tuto část jsem

zpracovávala s pomocí publikace Vaňka – Hoška – Svobody: Studie osobnosti

ve sportu (1974).

V kapitole Obecná charakteristika komunikace jsem pracovala zejména

s texty Kořenského a kol.: Komplexní analýza komunikačního procesu a textu

(1999), Jaklové: Úvod do textové lingvistiky (1999) a Müllerové: Mluvený text

a jeho syntaktická výstavba (1994).

V části, která se zabývá lexikální stránkou textu, jsem využila

Hauserovy publikace: Nauka o slovní zásobě (1986). U slangu jsem čerpala

z textu Hubáčka: O českých slanzích (1979).
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Pracovala jsem nejen s mluvenými nepřipravenými projevy, u nichž

jsem se řídila zásadami přepisu magnetofonového záznamu, ale také s psaným

textem. Ten jsem čerpala z internetové diskuse jihlavských florbalistek,

případně i z dalších článků zveřejněných na stránkách jihlavského týmu.

Jako metodu zpracování jsem si zvolila metodu analýzy komunikace a

psaného textu.

Na základě prostudované literatury jsem si stanovila za cíl konfrontovat

mluvu ve sportovním prostředí s komunikací probíhající mimo sportovní

utkání.
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2. Zásady přepisu magnetofonového záznamu

Pro mluvený text je charakteristické plynutí v čase a zakotvení

v konkrétní komunikační situaci. Je tedy obtížné zachytit jej v písemné

podobě.

Přepsaný záznam je ochuzen o neverbální složku, do níž zahrnujeme

gesta, mimiku, vzhled a postoje mluvčích, zásahy z okolního prostředí.

Zvukový záznam není též možné zachytit přesně a v úplnosti. Nelze popsat

hlasitost, zabarvení hlasu, odstíny a intonaci, což má pro danou komunikaci

mnohdy značný význam.

Metodologickým východiskem pro vytvoření transkriptů se stala

úvodní část publikace Mluvená čeština v autentických textech Müllerové –

Hoffmannové – Schneiderové (1992). V přepisech jsou zachyceny pomocí

speciálních značek ty vlastnosti záznamu, které umožní čtenáři lépe

si představit reálný průběh komunikace a snáze se orientovat v textu.

Intonační průběh je znázorněn pomocí šipek nahoru a dolů. Je stoupavý

(↑) a klesavý (↓). Celkový melodický průběh textu není zachycen v úplnosti.

Zakončení pomocí šipek je použito pouze v místě intonačního předělu.

Stanovuje, kde mluvčí stoupá a kde klesá hlasem.

Př.: A: Teri nemáš ňákej problém s botama↑?

B: Nemám↓

Pauzy napomáhají k zaznamenání všech slyšitelných pauz bez měření

délky. Značka (▪) je umístěna tam, kde je mluvčí nucen krátce přerušit tok řeči

(nadechnutí), a mezi replikami, jež následují v rychlém sledu za sebou. Značka

(▪▪) vyjadřuje delší pauzu (např. odmlčení se, kontaktování druhých účastníků

komunikace, příp. mluvčí přemýšlí, jak dál pokračovat ve výpovědi). Značka

(▪▪▪) znázorňuje výrazně dlouho trvající pauzu a objevuje se zejména na těch

místech, kde jsou mluvčí zaneprázdněni verbální činností.

Př.: A: Seš tadi na tí straňe↑ protože prosťe gdiš seš támle↓▪ tag si to

můžeš víc takle jako podat nebo vo mantinel↓▪
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Otázková platnost může být vyjádřena různými prostředky. Nejčastěji ji

signalizuje tázací intonace spolu s tázacími výrazy, ale lze ji vyrozumět i

z celkového významu určitého úseku textu nebo z chování (gestikulace,

mimika) mluvčích. Pro tento jev budu používat značku (?).

Př.: Nechceš↑? tagže to bude takle↓▪

Zdůraznění je zobrazeno pomocí velkých písmen. Mluvčí zdůrazňuje

buď jednu, zpravidla první (přízvučnou) slabiku konkrétního slova, nebo

vysloví s důrazem celé slovo či sousloví. V zdůrazněných slovech dochází

přechodně k zpomalení a nebo naopak ke zrychlení řečového tempa, bývá

u nich větší rozpětí intonační kadence, jsou vyslovována silnějším hlasem se

zvýrazněnou výslovností. Čtenáře upozorňují na modální a emocionální

odstíny v chování a vyjadřování mluvčího. Velká písmena jsou také použita na

začátku repliky, v oslovení či ve vlastních názvech.

Př.: Vracíme se poťte↓▪ postavíme to rozebereme to↓▪ f klidu↓ poťte

poťte↓▪▪▪

Př.: Musíte tam jít Ájo:↓▪

Protažení výslovnosti je značeno pomocí značky (:). Jedná se většinou

o koncové samohlásky. Vyskytuje se nejčastěji ve slovech typu ne:, jo:, no:,

cože:, s různým intonačním průběhem.


[…]

integrály...a v neděli se určitě uvidíme:)

Lili:
No, Cubo, to mas teda opravdu super plan,
dost ti zavidim. ja se taky s Luxou prijdu
mrknout, tak doufam ze to bude stat za to :-))

Andy:
MYslím, že stačí na desátou, na první zápas. No
a vezmi sebou hlavně dobrou náladu. :-)

Leoš:
Lilku, ty se připrav, popřípadě jsem si říkala, že
ti to můžu kdyžtak přijet nainstalovat, kdyby se
ti nedařilo :-) A vůbec, co teda s tou nedělí
ráno, jdem s Dendou do posilky nebo na to
prdíme? Budem muset brzo vsávat fňuk.

896)
Andy

Místo:
-

neděle, 18. březen 2007 12:32
VYHLAŠJI CELOTÝMOVÉ PÁTRÁNÍ PO DRESU
ČÍSLO 7 !!! MIRKA HO Z DOBRÉ VŮLE
PŮJČILA, ALE NĚKDO HO NEVRÁTIL A TO
VČETNĚ KRAŤASŮ. zAVZPOMÉNEJTE TEDY.
KDO JSTE V NĚM HRÁLY A DONESTE HO

NEJDÉLE DO PÁTKU NA TRÉNINK.

lili:
Haloo, ja se pridavam. Ja svuj taky nemam.
Nastesti jen ten stary cerny s mou
prezdivkou. Nosim cislo 88 :-))

Andy:
Ten je na světě, má ho myslím Léňa a vezme
ti ho na trénink. :-)

Lili:
No, tak to je krasa, tim padem se mohu plne
venovat patrani po nahle zmizele 7 :-)

Leoš:
To jsem zvědavá, zda se toto vypátrá. Se mi
fakt zdá, že by se takhle ztratil. To nééé, my
chceme Šefku zpět a to hned hej hej hej :-
)Raději se podívám doma, abych si byla jistá,
že jsem ho nechtěně nezbalila, to by byl malej
trapas :-)

Andy:
Já mám doma asi 1866 dresů všech barev, ale
ani jednou se číslo 7 mezi nimi nevyskytuje.
:-(

895)
Káťa

Místo:
-

pátek, 16. březen 2007 13:01
Omlouvám se z dnešního tréninku,už jsem to
sice říkala Andy,že jdu na oslavu,ale musim
ještě přidat,že jsem včera zjistila,že vlastně
nemám ani auto,protože bráchové si ho vzali

na soustředění tak zas ve středu

893)
Andy

Místo:
-

čtvrtek, 15. březen 2007 09:55
Křéčo si na mě zapomněla s těmi návrhy. Tak

mi to vem v pátek. Dík

Terezík:
4Andy: ajoooo,.. hele ale já uplně jistě nevím
jestli v pátek půjdu.. protože půjdu předtím na
fotbal, a potom kámoška slaví narozky,tak asi
nepřijdu.. Eště se ale určo ozvu!Zatím :)

Andy:
MNo tak mi to pošli po Mirce i s hokejkou.

Leoš

Místo:
-

čtvrtek, 15. březen 2007 07:55
Doplnění k Verče (Lucce), nebo cože? Pokud si
chcete o jejich nej nej tablu přečíst a chcete vidět
vyfocenou Verču a Vojtu Kulhánkovýho, který mě
upoutal Czech Open tričkem, jinak by mě ani
nenapadlo se kouknout, tak mrkněte na stránky

http://www.blesk.cz/Clanek71809.htm

Terezík:
No,tak to je hodně dobrý jakože!!!:))

891)
Lucka(Verca)a
Verca

Místo:
-

středa, 14. březen 2007 20:02
Ahojy holky,nepritomnost na treninku bych
chtela omluvit - dneska sme vyvesovali

tablo(primo na budove skoly )takze sme se
tam zdrzeli a jeste me ceka hora
filozofie,takze.....jeste jednou promin zaroven

za pozdni omluvu.....papa

889)
Lilek

Místo:
-

neděle, 11. březen 2007 19:31
For Křéča - Halooo, Terko, já čekám, až si na

mě vzpomeneš Dost mě to mrzí, protože v
autě ses zdála jako moje dost dobrá kamarádka,

snad i jediná Hlavně nikomu neprozraď mé

tajemství, to ví jen vyvolení Nebo!!!Emily,
dělej

Křeček Emily:
Jééé ahoj Lor, já uplně zapoměla...dneska až
přídu domů tak ti to hned pošlu.. samozřejmě,že
kamarádky zůstaneme a naše tajemství zůstane
v rodinném kruhu!:D

Příloha 4

Turnaj juniorek v Kladně 20. 1. 2007.

Turnaj juniorek v Liberci 26.10.2006.

Turnaj v Jihlavě 4. 6. 2006.

Příloha 5

Tabulky 2006/2007

1. liga žen

1. FBK Jičín 19 16 1 2 77:37 49

2. VSK Medik - Ovocné Báze 19 13 2 4 72:38 41

3. FbŠ EVVA Bohemians B 19 13 0 6 62:35 39
4. SK Jihlava 19 7 3 9 62:64 24
5. FBC Wings Most - Kadaň 19 7 3 9 62:56 24

6. EMCO Lhokamo Praha 19 7 2 10 43:69 23

7. USK Slávie Ústí n/L 19 5 2 12 43:71 17

8. Tatran Střešovice 19 1 1 17 46:97 4

1. liga juniorek

1. FBC Liberec 19 18 1 0 81:23 55
2. FbŠ EVVA Bohemians 19 15 1 3 85:30 46
3. TJ Sokol Královské Vinohrady 19 9 3 7 65:52 30
4. SSK Future B 19 9 1 9 66:68 28
5. SKP Nymburk 19 7 2 10 56:60 23
6. SK Jihlava 19 7 2 10 48:53 23
7. Sokol Proxisky Pardubice 19 4 1 14 50:73 13
8. Wizards DDM Praha 10 19 1 1 17 29:121 4