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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Specifika komunikace p ři sportovních činnostech
[téma]

Předložená diplomová práce analyzuje komunikaci zachycenou během tréninku a při
zápasech družstva jihlavských florbalistek. Jde o analýzu autentických komunikačních
událostí, které autorka posuzuje komplexně za pomoci moderního interdisciplinárního
aparátu, jenž je v české lingvistické teorii uplatňován právě v současné době. Diplomantka
výběrem odborné literatury uvedené v seznamu i teoretickými pasážemi práce dokazuje, že
se seznámila nejen s dostupnými teoretickými publikacemi zaměřenými na problematiku
mluvené komunikace obecně, ale studovala i literaturu věnovanou psychologii sportu.

Práce sice není formálně rozdělena na část teoretickou a praktickou, ale tato dichotomie
přesto charakterizuje její strukturu. V první polovině se autorka soustředí na obsahové a
funkční složky komunikace při florbalových aktivitách, v části druhé na lexikální stránku
komunikace. Přínosem pasáží spíše teoretických je zařazování vhodně volených dokladů ze
zaznamenané komunikace. Dalším charakteristickým rysem této části práce je snaha o
postižení psychologických souvislostí komunikace.

Ve své práci vyšla autorka z předpokladu, že analyzované rozhovory patří do sféry
komunikace běžně mluvené, kde se výrazným způsobem projevují neoficiální a neformální
vztahy komunikantů. Sledovala tedy především problematiku míšení kódů, prolínání
spisovné češtiny s ostatními útvary jazyka a podíl slangových prostředků komunikace.
Závěry, ke kterým došla, nejsou sice nijak překvapivé, ale přinášejí zajímavý pohled do
oblasti poměrně mladého sportu. Škoda, že transkript zaznamenané komunikace nezařadila
diplomantka do příloh.

Práci hodnotím jako aktuální a užitečný příspěvek k poznání současné mluvené komunikace,
ačkoliv ne vždy se autorce při analýze autentického textu daří aplikovat teoretické poznatky
přesně a výstižně. Také některé tiskové nedostatky zbytečně snižují kvalitu práce.
Doporučuji ji k obhajobě.

*Nehodící se škrtněte.

diplomové práce
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